
- 5 - 

 

     ◎開会の宣告                      （午前１０時００分） 

○議長（大塚純一郎君） おはようございます。 

  当局より、地域創生課長、目黒康弘君の欠席の届け出がありました。 

  定足数に達しましたので、ただ今から令和４年只見町議会１１月会議を開会いたします。 

 

◇◇◇◇◇      ◇◇◇◇◇      ◇◇◇◇◇ 

 

     ◎開議の宣告 

○議長（大塚純一郎君） 直ちに本日の会議を開きます。 

 

◇◇◇◇◇      ◇◇◇◇◇      ◇◇◇◇◇ 

 

     ◎会議録署名議員の指名 

○議長（大塚純一郎君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

  会議録署名議員は、会議規則第１２５条の規定により、議長において、２番、山岸国夫君、

３番、齋藤邦夫君の両名を指名いたします。 

 

◇◇◇◇◇      ◇◇◇◇◇      ◇◇◇◇◇ 

 

     ◎議案第６３号の上程、説明、質疑、採決 

○議長（大塚純一郎君） 日程第２、議案第６３号 令和４年度只見町一般会計補正予算（第

７号）を議題といたします。 

  朗読を省略し、直ちに議案の説明を求めます。 

  総務課長、増田栄助君。 

○総務課長（増田栄助君） では、議案第６３号 令和４年度只見町一般会計補正予算（第７

号）についてご説明申し上げます。 

  第１条としまして、既定の歳入歳出予算の総額にそれぞれ５，７６８万４，０００円を追

加し、総額をそれぞれ６２億６１５万９，０００円とするものでございます。  

  ２項としまして、補正の款項の区分及び補正後の額につきましては、第１表 歳入歳出予



- 6 - 

 

算補正によるものでございます。 

  おめくりをいただきまして第１表でございます。 

  歳入でございますが、今回、国庫補助金としまして５，７６８万４，０００円を追加をさ

せていただくものでございます。 

  ２ページです。歳出でございますが、今回、民生費の社会福祉費において３，０２０万円、

商工費におきまして４，２５０万円の追加をお願いしてございます。  

  予備費において調整をさせていただきました。１，５０１万６，０００円減額させていた

だいております。 

  事項別明細書になりますが、５ページをご覧いただきたいと思います。歳入でございます。  

国庫補助金。総務費の国庫補助金ということで、今回、新型コロナウイルス感染症対応地

方創生臨時交付金の追加ございました。これにつきましては物価高騰対応というようなこと

で追加、２，７４８万４，０００円を増額をさせていただいてございます。  

  民生費の国庫補助金につきましては、これも価格高騰の緊急支援給付金ということで、事

業費の補助金が３，０１０万円、事務費の補助金が１０万円ということで増額をさせていた

だいております。 

  歳出につきましては担当課のほうからご説明申し上げます。  

○議長（大塚純一郎君） 保健福祉課長、増田功君。 

○保健福祉課長（増田 功君） 歳出。款の３、民生費でございます。目の１、社会福祉総務

費でありますけれども、歳入の民生費、国庫補助金を受けまして、事業費１０万円、役務費

６万円、扶助費３，０１０万円を補正するものでございます。電力・ガス・食料品等価格高

騰緊急支援給付金につきましては住民税非課税、住民税均等割非課税世帯や令和４年１月か

ら１２月までに家計急変のあった世帯を支援するための新たな給付金であります。１世帯あ

たり５万円であります。扶助費につきましては６０２世帯を見込んでの計上になってござい

ます。需用費につきましては消耗品、役務費につきましては郵券代等でございます。よろし

くお願いたします。 

○議長（大塚純一郎君） 観光商工課長、目黒祐紀君。 

○観光商工課長（目黒祐紀君） 続きまして、７款、商工費でございます。２目、商工振興費

でございます。１２節、委託料としまして４，２５０万円の増額をお願いしたいものでござ

います。内容といたしましては町内利用商品券の発行事業委託料といたしまして４，２５０



- 7 - 

 

万円でございます。これにつきましては、コロナ禍での燃料や物価等の高騰に直面しており

ます町内事業所また町民の皆様の生活を支援をしてまいるため、現在、１１月１日より実施

をしております町内利用商品券を拡充をさせていただきまして、同様の手法によりまして町

内限定で利用できる商品券をさらに１万円分追加をさせていただきまして、全町民に配布を

させていただき、消費喚起による商業活性化並びに町民生活を支援してまいりたいというも

のでございます。なお、財源につきましては先ほど歳入のほうでございました新型コロナウ

イルス感染症対応地方創生臨時交付金の分、電気・ガス等価格高騰充填支援地方交付金分が

２，７４８万４，０００円ほどございますので、こちらのほうを充当を予定しておるところ

でございます。 

  以上です。 

○議長（大塚純一郎君） 総務課長、増田栄助君。 

○総務課長（増田栄助君） 最後、予備費１，５０１万６，０００円の減額をもって予算を調

整させていただきました。 

  以上、よろしくお願いいたします。 

○議長（大塚純一郎君） 説明が終わりました。 

  これから質疑を行います。 

  質疑はありませんか。 

  ありませんか。 

〔「ありません」と呼ぶものあり〕 

○議長（大塚純一郎君） 質疑なしと認めます。 

  これで質疑を終わります。 

  これから討論を行います。 

  討論ありませんか。 

〔「ありません」と呼ぶものあり〕 

○議長（大塚純一郎君） 討論なしと認めます。 

  これをもって討論を終わります。 

  採決いたします。 

  議案第６３号 令和４年度只見町一般会計補正予算（第７号）は、原案のとおり可決する

にご異議ありませんか。 



- 8 - 

 

〔「異議なし」と呼ぶものあり〕 

○議長（大塚純一郎君） ご異議なしと認めます。 

  よって、議案第６３号は原案のとおり可決されました。 

 

◇◇◇◇◇      ◇◇◇◇◇      ◇◇◇◇◇ 

 

     ◎散会の宣告 

○議長（大塚純一郎君） 以上で、本日の日程は全部終了いたしました。 

  本日はこれをもって散会いたします。 

  ご苦労様でした。 

（午前１０時０６分） 

 


